ANGELVS Politianus: Laurentio Medici patrono suo. S. D
Baptista Leo Florentinus e clarissima Albertoꝝ familia: Vir in
genii elegantis: Acerrimi iudicii: exquisitissimæq; doctrine: Cū
complura alia egregia monumenta / posteris reliquisset: Tum li
bros elucubrauit de architectura decem: quos propemodum emē
datos / perpolitosq; editurus iam iam in lucem / ac tuo dedicati
rus nomini: Fato est functus. Huius frater Bernardus: homo pru
dens tuiq; inter primos studiosus: ut una opera tanti uiri memo
riæ / uoluntatiq; consuleret & tuis in se meritis gratiam referret:
descriptos eos ex Archetypis / atq; in uolumen redactos: tibi repre
sentat Laurēti Medices. Et cupiebat ille quidem: ut ipsum apud
te munus: auctoreq; muneris Baptistam / ornarem uerbis. Quod
ego mihi nulla ratione statui faciendum / ne tam absoluti operis
tamq; excellentis uiri laudes / culpa detererem ingenii. Namq; o
peri quidem ipsi: maius multo ex lectione præconium accedet: q̄
quantum ego ullis uerbis consequi possim: Auctoris autem lau
des / non solum epistolæ angustias: Sed nostræ omnino pauperta
tem orationis reformidant. Nullæ quippe hunc hominem latue
runt: q̄ libet remotæ litteræ: q̄ libet reconditæ disciplinæ. Dubita
re possis: utrum ad oratoriā magis / an ad poeticen factus: Vtrū
grauior illi sermo fuerit: an urbanior: Ita perscrutatus antiquita
tis uestigia est: Vt omnem ueterum architectandi rationem et de
prehenderit & in exemplum reuocauerit: Sic ut non solū machi
nas & pegmata / antomataq; permulta: sed formas quoq; ædificio
rum admirabilis excogitauerit. Optimus præterea et pictor &
statuarius est habitus: Cum tamen interim ita examussim / tene
ret omnia ut uix pauci singula: Quare ego de illo / ut de Cartha
gine Sallustius / tacere satius puto q̄ pauca dicere. Huic autem
libro Laurenti: Cum uel præcipuum locum / ī tua bibliotheca / ue
lim attribuas: tum eum & ipse legas diligenter: et legendum uul
go / publicandumq; cures: Nam et ipse dignus est qui uolitet doc
ta per ora uirum: & in te iam uno propemodum recumbit / deser
tum ab aliis patrociniū litterarum. V.

26
1431
LEONIS BAPTISTE ALBERTI DE RE AEDIFICA
TORIA INCIPIT LEGE FELICITER

m

VLTAS ET VARIAS ARTES QVE
ad uitam bene beateq; agēdam faciant summa
industria et diligentia conquisitas nobis ma
iores nostri tradidere. Quæ omnes et si ferant
præ se: quasi certatim huc tendere: Vt pluri
mum generi hominum profint: tamen habere
innatum atq; insitum eas intelligimus quip
pam: quo singulæ singulos præceteris diuersosq; polliceri fruc
tus uideantur: Nanq; artes quidem alias necessitate sectamur:
alias probamus utilitate: Aliæ uero q̄ tantum circa res cognitu
gratissimas uersentur in pretio sunt: quales autem hæ sint artes
non est ut prosequar: in promptu enim sunt: uerum si repetas ex
omni maximarum artium numero nullam penitus inuenies: quæ
non spretis reliquis suos quosdam & proprios fines petat et con
templetur. Aut si tandem comperias ullam: quæ cum huiusmodi
sit: ut ea carere nullo pacto possis: tum et de se utilitatem: uolup
tati dignitatiq; iunctam præstet: meo iudicio ab earum numero
excludendam esse: non duces architecturam: namq; ea quidem
si quidem rem diligentius pensitaris et publice & priuatim com
modissima et uehementer gratissima generi hominum est: digni
tateq; inter primas non postrema: Sed anteq̄ ultra progrediar:
explicandum mihi censeo quemnam haberi uelim architectum:
Non enim tignarium adducam fabrū: quem tu summis cæteraꝝ
disciplinarum uiris compares: Fabri enim manus architecto pro
instrumento ē. Architectum ego hunc fore constituam / qui certa
admirabiliq; ratione et uia tum mente animoq; diffinire: tum et
opere absoluere didicerit quecunq; ex ponderum motū corpoꝝq;
compactione et coagmentatione dignissimis hominū usibus bel
lissime cōmodentur: Quæ ut possit cōprehensione et cognitione
opus est rerum optimarum et dignissimarū: Itaq; huiusmodi erit
architectus: redeo ad rem Fuere qui dicerent aquam aut ignem

præbuisse principia : quibus effectum sit ut hominum cetus celebrarent : Nobis uero tecti parietisq; utilitatem atq; necessitatem spectantibus ad homines conciliandos atq; una continendos / maiorem in modum ualuisse nimirum persuadebitur : Sed ne Architecto ea re solum debemus / quod tuta op̄ tataq; diffugia cōtra solis ardores Brumam / pruinasq; dederit : tam et si ipsum id haud quā minimum beneficium est : q̄ quod multa iuenerit priuatim et publice : proculdubio longe utilia : et ad uite usum iterum atq; iterū accōmodatissima : Quot familias honestissimas et nostra et alie orbis urbes temporū iniuria labefactatas funditus amisisset / ni eos patrii lares / quasi in maiorum suorum gremio receptos conseruissent : Dedalum sua probarunt tempora : uel maxime quod apud selinuntios Antrum ædificarit : ex quo tepens lenisq; uapor ita efflaret ac colligeretur / ut sudores grauissimos eliceret : corporaq; curaret summa cum uoluptate : Quid alii q̄ multa istius modi excogitarūt : que ad bonam ualitudinem faciant gestationes natationes : thermas et huiusmodi : Aut quid referam uehicularum piestrina horaria et minuta hæc : quæ tamen in uita degenda plurimū momenti habent ? Quid aquarum copias ex intimis reconditisq; productas : usibusq; tam uariis tamq; expeditis expositas ? Quid trophea : delubra : fana : templa et eiusmodi / que ad cultum religionis fructumq; posteritatis adinuenit ? Quid demum q̄ abscissis rupibus / p̄fossis montibus / completis conuallibus / coercitis lacu mariq; expurgata palude coædificatis nauibus / directis fluminibus expeditis hostiis / constitutis pontibus : portuq; non solum temporariis hominum commodis prouidit : Verum et aditus ad omnes orbis prouincias patefecit : Ex quo effectum est : Vt fruges aromata / gemmas / rerūq; peritias et cognitiones : et quæcunq; ad salutem & uitæ modum conferant : homines hominibus mutuis officiis communicarint : Adde his tormenta / machinas / arces / et quæ ad patriam / libertatem rem / decusq; ciuitatis tuendam augendamq; ad propagandum stabiliendumq; imperium ualeant : Equidem sic arbitror : quotquot a uetere hominū memoria urbes obsidione sub alioꝝ imperiū uenerint : si rogetur aquo debellata

subacteq; sint: non negaturas ab architecto. Armatum enim facile hostem contempsisse: Sed ingenii uim: et operum molem: & tormentorum impetum: quibus urgeret/obrueret/pressaretq; architectus tolerare diutius nequiuisse. Et contra obsessis q̄ nunq̄ euenit: ut se se alia re magis q̄ architecti ope et artibus satis fore tutos deputent. Tum si habitas expeditiones repetas/fortassis reperies huius artibus et uirtute uictorias plures q̄ imperatoris ductu auspiciusue partas: hostemq; sepius huius ingenio absq; illius armis/q̄ illius ferro/sine istius consilio succubuisse: Et quod maxime præstat/parua manu saluoq; uincit milite architectus. De utilitate hactenus. Quam uero grata & q̄ penitus isideat animis ædificandi cura & ratio cum aliunde / tum hinc apparet/ q̄ neminem reperias modo adsint facultates/qui non totus ad quippiam coædificandum pendeat: Et siquid ad rem ædificatoriam excogitarit/uolens ac lubens non proferat: & quasi iubente natura usui hominum propalet. Et q̄ sepe euenit: ut etiam rebus aliis occupati nequeamus non facere / quin mente et animo aliquas ædificationes commentemur. Et aliorum Spectato ædificio singulas ilico dimensiones lustramus ac pensitamus: pro q̄ ingenii uiribus disquirimus quid nam adimi/addi immutari ue possit: quo id opus reddatur elegantius/ultroq; monemus. Siquid uero bene diffinitum recteq; absolutum sit: quis id non spectet cū summa uoluptate atq; ilaritate? Iā uero q̄ tum ciues domi forisq; non iuuerit modo atq; delectarit architectura / sed multo quidem honestarit quid est quod referam? Quis nō sibi laudi ascribat quod ædificarit? Priuatis etiam quod habitemus ædibus paulo accuratius constructis gloriam? Boni uiri q̄ parietem aut porticum duxeris lautissimam / q̄ ornamenta postium columnarū tectiq; ipso fueris et tuam et suam uicem comprobant et congratulātur: Vel ea re maxime quod intelligunt quidem te fructu hoc diuitiarum tibi/familiæ/posteris urbicq; plurimū decoris et dignitatis adauxisse. Cretam insulam in primis sepulcrū iouis nobilitauit: nec tantum Apollinis oraculo Delon/q̄ forma & specie urbis templiq; maiestate colebatur. Quantū uero auctoritati iperii & nomis